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Электромагниттік құбылыстарды оқытуда геймификация әдісін қолдану оқушылардың 
пәнге деген қызығушылығын арттырып қана қоймай, олардың белсенділігін, ынтасын және 
білімді  меңгеру  деңгейін  жақсартады.  Жетондар  мен  бейджиктер  арқылы  оқушылар  тек 
марапатталып қана қоймай, оларды болашақ сабақтарда қосымша мүмкіндіктерге айырбастай 
алады. Бұл жүйе оқыту процесін ойын элементтерімен байыта отырып, оқушыларды ұзақ 
мерзімді  ынталандыруға  мүмкіндік  береді.  Осылайша,  геймификация  –  білім  берудегі 
заманауи және тиімді тәсілдердің бірі. Ол оқушылардың мотивациясын күшейтіп, оқу үдерісін 
қызықты әрі мазмұнды етеді. Бұл әдісті дұрыс ұйымдастыру арқылы біз білімді игерудің жаңа 
деңгейіне қол жеткізе аламыз.
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Аннотация
Бұл мақалада инклюзивті  білім беру жағдайында физика пәнін оқыту ерекшеліктері 

қарастырылады.  Ерекше  қажеттіліктері  бар  оқушылардың  оқу  процесін  тиімді 
ұйымдастырудың маңыздылығы талданып, олардың білім алуына тең мүмкіндіктер жасау 
жолдары ұсынылады. Сонымен қатар, физиканы меңгеруде кездесетін негізгі  қиындықтар 
және  оларды  жеңілдету  үшін  қолданылатын  әдіс-тәсілдер  сипатталады.  Мақалада 
дифференциация,  визуалды  оқыту,  эксперименттік  әдістер  мен  цифрлық  ресурстарды 
пайдалану  арқылы  оқыту  сапасын  арттыру  мүмкіндіктері  қарастырылады.  Оқушылардың 
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зерттеу дағдыларын дамытуға бағытталған тәжірибелік сабақ үлгісі ұсынылып, оқу процесін 
икемді ұйымдастырудың тиімділігі дәлелденеді. Бұл зерттеу инклюзивті білім беру аясында 
физика пәнін оқытуды жетілдіруге бағытталған.

Кілт сөздер: инклюзивті білім беру, оқу әдістерін бейімдеу,педагогикалық инновация, 
физикалық білім.

Бүгінде  инклюзивті  білім беру әлемнің көптеген елдерінде  маңызды мәселе  ретінде 
қарастырылуда. Қазақстанда да бұл бағыт ерекше маңызға ие, себебі ерекше қажеттіліктері 
бар балалар саны жылдан жылға көбейіп келеді. Осы өзгерістер білім беру жүйесінің барлық 
балаларға бірдей мүмкіндік беруін талап етеді. Сол себепті мектепке дейінгі мекемелерден 
бастап, орта мектептер, кәсіптік колледждер мен жоғары оқу орындарына дейінгі білім беру 
ұйымдары инклюзивті оқытуды іс жүзінде жүзеге асыруға бағытталған шараларды белсенді 
түрде енгізуде.

Кеңейтілген мағынада инклюзивті білім беру – ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
адамдардың сапалы білімге тең қолжетімділігін қамтамасыз ететін жүйе. Бұл процесс олардың 
оқыту жүйесіне толыққанды қосылуын көздейді және білім алуға кедергі келтіретін барлық 
тосқауылдарды жоюға бағытталады.

Бүгінде  білім  беру  жүйесін  дамыту  –  елдегі  мемлекеттік  саясаттың  негізгі 
басымдықтарының бірі.  Бұл саясаттың басты мақсаты – барлық азаматтарға сапалы білім 
алуда тең мүмкіндік беру. Сонымен қатар, әр адамның интеллектуалдық дамуын қолдау, оның 
психофизиологиялық ерекшеліктері мен жеке қабілеттерін ескеру арқылы халықтың барлық 
топтары  үшін  білімге  қолжетімділікті  қамтамасыз  ету  маңызды  міндеттердің  бірі  болып 
табылады. Білім беру саласындағы мемлекеттік саясаттың негізгі қағидаттарына баршаның 
сапалы білім алуға құқықтарының теңдігі;  әрбір адамның зияткерлік дамуы, психикалық-
физиологиялық  және  жеке  ерекшеліктері  ескеріле отырып,  халықтың  барлық  деңгейдегі 
білімге қолжетімділігі жатады («Білім туралы» ҚР Заңының, 3-бабының, 1, 2-тармақтары) [1].

Сапалы білімнің барлығына қолжетімді болуын қамтамасыз ету үшін білім беру жүйесін 
жетілдіру  маңызды  міндеттердің  бірі  болып  табылады.  Бұл  жүйе  ерекше  білім  беру 
қажеттіліктері  бар  балалардың  жалпы  білім  беру  кеңістігіне  толыққанды  қосылуын 
қамтамасыз  етеді.  Сонымен  қатар,  олардың  дене  бітімі,  психикалық,  интеллектуалдық, 
мәдени, этникалық, тілдік және басқа да ерекшеліктеріне қарамастан, сапалы білім алуына 
кедергі  келтіретін  барлық  тосқауылдарды  жоюға  бағытталады.  Инклюзивті  білім  беру 
оқушылардың әлеуметтік ортаға бейімделуіне ықпал етіп, қоғамға толыққанды араласуына 
мүмкіндік береді.

Осы  санаттағы  балалардың  тыныс-тіршілігін  қамтамасыз  ету  мәселелері  Қазақстан 
Республикасының  «Білім  туралы»,  «Қазақстан  Республикасындағы  Баланың  құқықтары 
туралы» заңдарда, сондай-ақ бірқатар нормативтік құқықтық актілерде көзделген. Сонымен 
қатар,  Қазақстан Республикасының Конституциясына және Қазақстан Республикасындағы 
«Білім туралы» заңға сәйкес барлық ерекше қажеттілігі бар балалар басқа балалармен тең білім 
алуға және шығармашылық дамуына құқылы.

Бұл тақырыптың өзектілігі ерекше қажеттіліктері бар балалардың басқа оқушылармен 
тең  дәрежеде  білім  алуын  қамтамасыз  етуде  жатыр.  Инклюзивті  білім  беру  жағдайында 
олардың оқу процесін тиімді ұйымдастыру маңызды, өйткені бұл балалардың толыққанды 
дамуына  ықпал  етеді.  Алайда,  білім  беру  стандарттарына  сәйкес  пәндердің  көпшілігінде 
дидактикалық материалдардың жетіспеуі оқу процесін жүзеге асыруда қиындықтар тудырады. 
Сондықтан  инклюзивті  білім  беруді  дамыту  үшін  оқу-әдістемелік  құралдарды  жетілдіру 
қажет.

Физика - бұл әр түрлі тапсырмаларды қолданатын пән. Мұнда тапсырма сөз, графиг, 
кесте, сурет, сызба, және басқа да формада берілуі мүмкін. Сонымен қатар ХБЖ –не келтіру 
қажет  жағдайындағы формула  арқылы берілуі  мүмкін.  Демек,  физика  сабақтарында  егер 
қарапайым  оқушы  жаңа  материалды  меңгеруде  қиындықтарға  тап  болса,  онда  ерекше 
қажеттілігі бар балалар үшін жеке тоқталып кетуіміз қажет.
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Ерекше  қажеттіліктері  бар  оқушылар  үшін  физика  пәнін  меңгеру  кейде  қиындық 
тудыруы мүмкін.  Сондықтан олардың оқу процесін жеңілдету мақсатында күрделі  болып 
саналатын кейбір тапсырмаларды қарастырамын.

Физика пәні математикамен тығыз байланысты болғандықтан, оны толық меңгеру үшін 
оқушылардың  математикалық  білімі  жеткілікті  деңгейде  болуы  қажет. Бұл  дағдыларға 
математикалық өрнектерде әртүрлі жақшаларды дұрыс пайдалану, сызбалар, графиктер мен 
кестелер  құру,  калькуляторды  тиімді  қолдану,  бөлшектерді  дұрыс  жазу  және  өлшем 
бірліктерін Халықаралық бірліктер жүйесіне (ХБЖ) сәйкестендіру жатады.

Бұл  жерде  ең  бірінші  қиындық  –  ерекше  қажеттіліктері  бар  оқушылардың 
математикалық білім деңгейінің төмен болуы. Олар суреттер мен сызбаларды дұрыс құра 
алмайды, кестелерді сызу және толтыру барысында да қиындықтарға тап болады. Физиканы 
оқыту  барысында  міндеттерді  шешу  негізінен  сабақтың  басынан  басталады.  Әдетте, 
тапсырмалар жалпы түрде шешіліп, барлық есептеулер бір формулаға келтіріледі. Алайда, 
мұндай тәсіл  оқушылар үшін қиындық тудыруы мүмкін,  себебі  олар есепті  жалпы түрде 
шығара  алмауы  ықтимал. Дегенмен,  егер  тапсырманы  кезең-кезеңімен  жіктеп,  оны 
орындалатын іс-әрекеттер алгоритміне негіздесек, оқушыларға есепті түсіну әлдеқайда жеңіл 
болады. Төменде физикалық есепті түсіну және шығару алгоритмі берілген. 

1. Есептің мазмұнын түсіну (есепті мұқият оқып шығу және негізгі сұрақты 
анықтау);
2. берілген шамаларды анықтау (өлшем бірліктерін тексеру және есеп шарты 
бойынша берілген белгісіз шаманы табу);
3. физикалық заңдар мен формулаларды таңдау (қандай физикалық 
құбылыстарға негізделгенін анықтау және қажетті формулаларды жазу);
4. формулаларды түрлендіру және енгізу (берілген шамаларға сәйкес негізгі 
формуланы түрлендіру арқылы белгісіз шаманы анықтау);
5. есептеулер жүргізу (берілген мәндерді орнына қойып есептеу және дұрыс 
өлшем бірлікті SI жүйесі бойынша таңдау);
6. нәтижені талдау және жауапты рәсімдеу (жауапты нақты түрде жазып, 
өлшем бірлігін көрсету, сонымен қатыр қажет жағдайда қорытынды жазу).
Осылайша, олар берілген алгоритмді қолдану арқылы дұрыс шешімге келе алады, бұл өз 

кезегінде оқу процесінің тиімділігін арттырады. Төменде бірнеше мысал тапсырмалар берілді. 
Эксперименттік  есеп  (мысал). Оқушыларға  молекулалы –кинетикалық  теорияның 

негізінде заттың қатты күйден сұйық күйге (балқу) немесе сұйық күйден қатты күйге (қатаю) 
айналуын тәжірибе жүзінде тексеру мақсатында беріледі.

Нұсқаулық: мұздатқыштың көмегімен жарты литрлік суды мұздатыңыз, яғни ол қатты 
мұзға айналу тиіс. Белгілі бір уақыт аралығын таңдап алып оның температурасын өлшеңіз 
және оның мәнін дәптерге жазып отырыңыздар. Су қанша уақытта қатты мұзға айналатынын 
анықтаңыздар.  Нәтижені  талдаңыздар,  салыстырыңыздар  және  температураның  уақытқа 
тәуелділік графигін құрыңыздар. Бастапқы температурасын өлшеуді ұмытпаңыздар. Ал енді 
керісінше қатты мұздың қанша уақытта еритінін дәл осы тәжірибемен қайталаңыздар. Екі 
жағдайдың  нәтижелерін  салыстырыңыздар.  Екі  тәжірибены  орындауға  кеткен  уақыттары 
бірдей ме?

Бұл тапсырмада келесідей математикалық амалдар орындалады:
1. Заттың мөлшерін есептеу (көбейту, бөлу, азайту, қосу, теңдеу шешу);
2. температура өзгерісін есептеу (егер зат қыздырылса немесе 
салқындатылса);
3. энергия балансын есептеу;
Осы тапсырма негізінде оқушылар теориялық алған білімдерін тәжірибемен ұштастыра 

алады. Бірақ көп жағдайда ерекше қажеттілігі бар оқушылар үшін есептерді шешу кеңістіктік 
көріністер  мен  практикалық  дағдыларды дамытуға  аз  ықпал  етеді.  Модельдерді  қолдану 
арқылы есептерді шешу сапалырақ болып келеді деп ойлаймын. Олар:

1. Математикалық модель (формулалар мен теңдеулер арқылы 
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сипатталады);
2. Графикалық модель (диаграммалар, графиктер, сызбалар көмегімен 
түсіндіріледі);
3. компьютерлік модель (сандық есептеулер үшін программалау 
немесе симуляциялар).
Тәжірибе барысында  сызбаларды, модельдерді қолдану және  анықтама бере отырып, 

мұғалім  оқушыларға  осы  ұғымдарға  жауап  беретін  заттарды  өз  Дифференциация  әдісі 
айналасынан табуды ұсынуы керек. Мұндай жұмыс білім алушыларды белсенді және мұқият 
болуға, сонымен қатар логикалық ойлауға итермелейді. Оқушылардың кеңістіктік түсініктерін 
кеңейтуге көмектеседі. Осындай тапсырмаларды шешу барысында жүргізілетін зерттеулер 
оқушыны деректерді өзгертіп, нысан бойынша барлық жаңа мүсіндерді алуға мәжбүрлейді. 
Осының барлығы көріністердің мазмұнын байытады, оларды нақтылайды. 

Физика  пәні  көбінесе  абстрактілі  ұғымдарға,  математикалық  есептеулерге  және 
логикалық ойлауға негізделген.  Тәжірибе барысында ерекше қажеттіліктері бар оқушылар 
үшін келесіндей қиындықтар туындауы мүмкін:

 Формулаларды түсіну және қолдану қиындықтары;
 математикалық есептеулерді орындаудағы қиындықтар;
 көрнекі құралдардың, сызбалар мен графиктердің жеткіліксіз түсінікті болуы;
 теорияны тәжірибемен байланыстыру қажеттілігі [3]. 
Физика  пәнін  оқытуда  жоғарыда  көрсетілген  қиындықтарды  болдырмау  үшін 

инклюзивті білім беру жағдайында келесі әдістер мен тәсілдерді қолдану тиімді:
 Оқушылардың білім деңгейіне сәйкес тапсырмаларды бейімдеу;
 визуалды оқыту – графиктер, диаграммалар, суреттер мен анимацияларды пайдалану;
 эксперименттік оқыту – оқушыларға практикалық тәжірибелер жасауға мүмкіндік 

беру;
 цифрлық ресурстарды қолдану – интерактивті тақталар мен компьютерлік 

модельдерді пайдалану;
 қолдау көрсету және ынталандыру – мұғалімнің тұрақты кері байланысы мен жеке 

көмек көрсетуі. 
Сабақты ұйымдастыру кезінде оқушының жеке жұмыс қарқыны, оның танымдық іс-
әрекетінің ерекшеліктері, есте сақтау, моторикасы және тағы басқа ескерілуі қажет.
Қорытынды

Қорытындылай келе, инклюзивті білім беру жағдайында физика пәнін оқыту барысында 
ерекше қажеттіліктері бар оқушылардың оқу процесін тиімді ұйымдастыру маңызды. Бұл 
олардың білім алуға тең мүмкіндігін қамтамасыз етіп, оқу материалын меңгеруіне қолайлы 
жағдай жасауға ықпал етеді. Бұл оқушылардың білімге тең қолжетімділігін қамтамасыз ету 
үшін оқыту әдістерін бейімдеу, оқу материалдарын икемдеу және қолдау көрсету шараларын 
жетілдіру қажет.

Ерекше білім  беру  қажеттіліктері  бар  оқушылардың мүмкіндіктерін  ескере  отырып, 
оқыту процесінде сараланған тапсырмалар, визуалды және практикалық әдістер, сондай-ақ 
цифрлық ресурстарды пайдалану маңызды. Сонымен қатар, мұғалімдер оқушылардың жеке 
қажеттіліктеріне сәйкес тиімді педагогикалық тәсілдерді қолдануы тиіс.

Оқу  процесін  ұйымдастыруда  қолайлы  орта  қалыптастыру,  психологиялық  қолдау 
көрсету және ынтымақтастыққа негізделген оқыту әдістерін енгізу оқушылардың әлеуметтік 
бейімделуіне және білім алуына оң әсер етеді. Осылайша, инклюзивті білім беру жүйесін 
жетілдіру арқылы ерекше қажеттіліктері бар оқушылардың толыққанды білім алуына және 
олардың қоғамға сәтті ықпалдасуына жағдай жасауға болады.
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Оқушыларға білім беруде жаңа оқыту технологияларын қолдану, инновациялық бағытта 
жұмыс  жасау  заман  талабына  сай  талап  етілуде.  Оқу  процесінде  компьютерді  тиімді 
пайдалану және қолдану кейінгі жылдары айтарлықтай оң тәжірибе беріп отыр. Атап айтсақ, 
оқушылардың өз бетімен ізденісі, пәнге деген қызығушылығын арттырып, шығармашылығын 
дамытуға,  оқу қызметінің мәдениетін қалыптастыруға,  дербес  жұмыстарын ұйымдастыруға 
ерекше қолайлы  жағдай  туғызып  отыр.  Физика  саласында  АКТ-ны  пайдалану  ғылыми 
зерттеулердің  дәлдігін  арттырып,  күрделі  процестерді  модельдеуге,  деректерді  жылдам 
өңдеуге және жаңа технологияларды дамытуға,  процестерді  автоматтандыруға және білім 
беруді  жетілдіруге  көмектеседі.  Бұл  технологиялардың  дамуы  болашақта  ғылыми 
жетістіктерге жетуге және жаңа инновацияларды жасауға мүмкіндік береді. Қазіргі заманғы 
білім  беру  жүйесінде  АКТ  оқушылардың  физикалық  құбылыстарды  теpең  түсінуіне, 
тәжірибелік  дағдыларын  жетілдіруге  және  оқу  процесін  интерактивті  әрі  қызықты  етуге 
мүмкіндік береді. Виртуалды зертханалар, сандық симуляциялар, мультимедиялық ресурстар 
мен онлайн платформалардың көмегімен күрделі теориялық материалдарды оңай меңгеруге 
болады. Сондай-ақ, АКТ оқушылардың зерттеу дағдыларын дамытуға, өздігінен білім алуға 
және шығармашылық ойлау қабілетін арттыруға ықпал етеді.
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